Aralarında mevcut muhteva benzerli
ği sebebiyle Feğ.ô. 'iJ:ıu '1- Bô.pniyye 'nin
önemli kaynaklarından birinin Abdülkii
hir el-Bağdadf'ye ait e1 -FarJs. beyne'1-
fıraJs. olduğunu söylemek mümkündür.
Batını alim ve daUerinden Ali b. Muham
med b. Velfd (ö. 612/ 1215) Gazzalf'nin
bu kitabına hacimli bir reddiye yazmış
ve mukaddimeden kitabın sonuna ka
dar bütün görüşlerini tek tek cevaplan
dırmaya çalışmıştır. Ancak Mustafa Gii
lib tarafından iki cilt halinde yayımlanan
eserden (Beyrut 1403/ 1982) anlaşıldığı

üzere Batını müellifi, hakaret dolu bir
üslüpla kaleme aldığı kitabında ilmf ve
tarafsız bir yöntem kullanmamış, büyük
müslüman çoğunluğunun, hatta yer yer
mütedil Şfa'nın bile kabul ederneyece
ği görüşlerle Gazzalf'yi eleştirrnek iste
miştir.

Ebu Muhammed Feda1e b. Ubeyd
b. Nafiz (Nakıd ) e1-Ensarı

(ö. 53 / 673)

Sahabi.
_j

Medineli olup Evs kabilesinin Benf Amr
b. Avf koluna mensuptur. Medine'de İs
lamiyet'i ilk kabul edenlerden ve ehl- i
Suffe'den (Ebü Nuaym, Il, 17) biridir. Şair
olduğu söylenen (Kelbi, I, 372) babası

hakkında bilgi bulunmamakta, annesi
Ukbe (Akabe) bint Muhammed el-Ensa
riyye'nin sahabi olduğu anlaşılmaktadır.

Fedale'nin Suriye fetihlerine katıldık
tan sonra Dımaşk ' a yerleştiği anlaşıl

maktadır. Dımaşk Kadısı Ebü'd-Derda
hastalandığı zaman Muaviye onu ziya
ret ederek kendisinden sonra yerine ki
mi uygun gördüğünü sorduğunda Ebü'd
Derda Fedale b. Ubeyd'i tavsiye etti; 32
(652) yılında ölünce de Muaviye Fedale'ye
Dımaşk kadılığını teklif etti. Fedale bu
vazifeden affını istediyse de Muaviye'nin
ısrarı üzerine göreve başladı. Kendisine
çok güvenen Muaviye devlet merkezin
den ayrıldığı zamanlarda onu yerine vekil
bıraktı. Fedate'nin Hz. Osman taraftarı ol
duğu, Medineli birkaç sahabi gibi onun
da Hz. Ali'ye biat etmediği belirtilmekte
dir (Taberi, N . 429-430) Fedale'nin Mısır
seferine kumandan olarak katılıp fetih
ten sonra orada kadılık yaptığı ve deniz
işlerine baktığı; yine Muaviye devrinde
Bizans'a yapılan deniz seferlerinden biri
ne kumanda ettiği (Nevevi, 1/ I , s. 50), Ta
berf'nin kaydettiği bir rivayete göre Ak
deniz'in Tunus kıyılarındaki Cerbe adasını
49 (669) yılında ilk defa onun fethettiği
ve bir kışı burada geçirdiği (Tarti]., V, 232),
Muaviye ile birlikte Kıbrıs seferine katıl
dığı (Belazüri, s. 220) bilinmektedir. Ta
bifnden Sümame b. Şüfey, Rodos adasın
da vefat eden bir arkadaşlarının cenaze
sinde Fedate ile birlikte bulunduklarını
söylemektedir (Müslim. "Cena'iz", 9).

S3 (673) yılında Dımaşk'ta vefat eden
Fedale b. Ubeyd Babüssagir Kabrista
nı'na defnedildi. S9 (679), 67 (686-87)
ve 69 (688-89) yıllarında öldüğüne dair
rivayetler doğru değildir.

Vefatında Fedale'nin cenazesini biz
zat taşıyan Muaviye'nin o sırada yanın
da bulunan oğlu Abdullah'a (veya Yezid'e)
böyle değerli bir zatın bir daha omuz
larda taşınamayacağını söylediği rivayet
edilir.

FEDAıl
( JWI)

Muhammed b. Muhammed
b. Şafi' el·Fedall

(ö. 1236/ 1820-21)

Mısırlı alim.
_]

Mısır'ın Delta bölgesinde bulunan Fe
dale'de doğdu. Hayatı ve ilmi faaliyetle
ri hakkında fazla bilgi yoktur. Sadece
son devir Eş'arr kelamcılarından ibra-

him b. Muhammed el-Bacürfnin hocası
olduğu ve kelam ilmine dair iki eser yaz
dığı bilinmektedir.